EDITAL Nº 14/2024 – PPGD/FADIR/UFMS
O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO

SENSU MESTRADO EM DIREITO da Faculdade de Direito, da Fundação
Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, por meio da Comissão de
Seleção constituída pela Resolução nº 726/2024 - CPOS-DIR/FADIR, no uso
de suas atribuições legais, e de acordo com Resolução nº 458/2021-
COPP/UFMS, a Resolução nº 185/2019-PPGD, e de acordo com o
cronograma previsto no Edital nº 11/2024 - PPGD/FADIR/UFMS, de 5 de
agosto de 2024, que tornou pública a abertura de inscrições para
preenchimento de vagas de alunos especiais para ingresso no período
letivo 2024/2, torna público resultado dos recursos do resultado
preliminar e o resultado final da seleção e convoca para a matrícula os
candidatos aprovados, conforme Anexos I e II, observando-se que:

1. A secretaria do curso entrará em contato por e-mail para
confirmar as matrículas.

2. Caso o candidato desista ou não responda o e-mail até 19 de
agosto de 2024 às 12h, a vaga será destinada ao próximo candidato.

3. Os candidatos em lista de espera podem manifestar interesse
em cursar as disciplinas com vagas não preenchidas. As vagas estão
disponíveis no Anexo III deste edital.

Campo Grande, 16 de agosto de 2024.

Vivian de Almeida Gregori Torres,

Presidente da Comissão.

ANEXO I (Edital nº 14/2024 - PPGD/FADIR/UFMS)
RECURSO - RESULTADO PRELIMINAR

CANDIDATO RESULTADO
Filipe Cardoso Braga Conhecido e provido.

Walker Araujo Conhecido e provido.
Welison Rocha Ribeiro Conhecido e provido.

ANEXO II (Edital nº 14/2024 - PPGD/FADIR/UFMS)
RESULTADO FINAL

CANDIDATO PONTUAÇÃO
PROPORCIONAL CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

Edital CPOS-DIR/FADIR 5038388         SEI 23104.022021/2024-07 / pg. 1

Cidadania Ativa: Integração, Educação e Emancipação
Não houve candidatos inscritos.

Direitos Fundamentais, Políticas Públicas e Sustentabilidade
Maria Mariana

Rodrigues Costa 1,30 1º APROVADO

Kátia Siqueira Sales 0,00 2º APROVADO
Luiz Aurélio Valentim de

Paula 0,00 3º APROVADO

Direitos Humanos Sociais dos Trabalhadores no Contexto

Internacional
Naama Moreno Rangel 1,52 1º APROVADO
Thays Fernanda dos

Santos Martins 0,87 2º APROVADO

Direito Internacional e Migração

Naama Moreno Rangel 1,52 1º APROVADO
Welison Rocha Ribeiro 0,87 2º APROVADO
Aryele da Silva Siqueira 0,43 3º APROVADO

Mecanismos Alternativos de Soluções Sustentáveis: Tributação e

Meio Ambiente
Maria Mariana

Rodrigues Costa 1,30 1º APROVADO

Justiça, Controle de Convencionalidade e Diálogos entre

Ordenamentos Jurídicos
Filipe Cardoso Braga 3,91 1º APROVADO

Walker Araujo 2,17 2º APROVADO
Rosivaldo Alves de

Oliveira 0,22 3º APROVADO

Walley Lima Mendonça 0,22 4º APROVADO
Débora Lopes Michelan

Costa 0,00 5º LISTA DE
ESPERA

Daniella Medeiros Silva
Uchôas 0,00 6º LISTA DE

ESPERA

Keyla Ventorim Moura 0,00 7º LISTA DE
ESPERA

Cristyane da Silva Nery 0,00 9º LISTA DE
ESPERA

Políticas Públicas de Desenvolvimento Sustentável em Áreas

Fronteiriças
Não houve candidatos inscritos.

Teoria Geral dos Direitos Fundamentais

Maria Eduarda Alves de
Brito 4,35 1º APROVADO

Edital CPOS-DIR/FADIR 5038388         SEI 23104.022021/2024-07 / pg. 2

Deborah Vieira Leal
Yamamoto 0,00 2º APROVADO

João Marcelo Garcia da
Silva 0,00 3º APROVADO

Keyla Ventorim Moura 0,00 4º APROVADO

Tópicos Especiais: Administração Pública, Direitos Fundamentais e
Políticas Públicas

Marco Antonio Moreira
Carrasco 2,17 1º APROVADO

Deborah Vieira Leal
Yamamoto 0,00 2º APROVADO

Kátia Siqueira Sales 0,00 3º APROVADO
Débora Lopes Michelan

Costa 0,00 4º APROVADO

Hugo Castro Jorge
Bittar 0,00 5º LISTA DE

ESPERA
Luiz Aurélio Valentim de

Paula 0,00 6º LISTA DE
ESPERA

Fausto Ozi 0,00 7º LISTA DE
ESPERA

Tópicos Especiais: Direitos e Garantias Fundamentais à Luz do

Processo Penal Brasileiro
Gihany Eduarda Costa

Pereira 1,74 1º APROVADO

Gabriel Fernando
Fontoura Lorenzon 1,74 2º APROVADO

Caroline Lauren
Andrade Rodrigues 0,43 3º APROVADO

Rosivaldo Alves de
Oliveira 0,22 4º APROVADO

Walley Lima Mendonça 0,22 5º LISTA DE
ESPERA

Daniella Medeiros Silva
Uchôas 0,00 6º LISTA DE

ESPERA

Douglas Silva Teixeira 0,00 7º LISTA DE
ESPERA

Michael Wender de
Paula Souza 0,00 8º LISTA DE

ESPERA

Tópicos Especiais: Direitos Fundamentais na Área Penal
Filipe Cardoso Braga 3,91 1º APROVADO
Maria Eduarda Arce

Soares 2,17 2º APROVADO

Gabriel Fernando
Fontoura Lorenzon 1,74 3º APROVADO

Ian Odara Araujo Leal 0,87 4º APROVADO
Caroline Lauren

Andrade Rodrigues 0,43 5º LISTA DE
ESPERA

João Marcelo Garcia da 0,00 6º LISTA DE

Edital CPOS-DIR/FADIR 5038388         SEI 23104.022021/2024-07 / pg. 3

Silva 0,00 6º ESPERA

Alexander Arce Soares 0,00 7º LISTA DE
ESPERA

Michael Wender de
Paula Souza 0,00 8º LISTA DE

ESPERA
José Eduardo Meira

Lima 0,00 9º LISTA DE
ESPERA

Tópicos Especiais: Globalização e o Mundo do Trabalho

Não houve candidatos inscritos.

Tópicos Especiais: Human Rights in a Global Context
Vinícius Serra de Lima

Moraes 10,0 1º APROVADO

Marco Antonio Moreira
Carrasco 2,17 2º APROVADO

Tópicos Especiais: Litigio Estratégico

Alexander Arce Soares 0,00 1º APROVADO
Hugo Castro Jorge

Bittar 0,00 2º APROVADO

ANEXO III (Edital nº 14/2024 - PPGD/FADIR/UFMS)
VAGAS DISPONÍVEIS

DISCIPLINA VAGAS
Cidadania Ativa: Integração, Educação e Emancipação 4

Direitos Fundamentais, Políticas Públicas e
Sustentabilidade 1

Direitos Humanos Sociais dos Trabalhadores no Contexto
Internacional 2

Direito Internacional e Migração 1
Mecanismos Alternativos de Soluções Sustentáveis:

Tributação e Meio Ambiente 3

Políticas Públicas de Desenvolvimento Sustentável em
Áreas Fronteiriças 4

Tópicos Especiais: Globalização e o Mundo do Trabalho 4
Tópicos Especiais: Human Rights in a Global Context 2

Tópicos Especiais: Litigio Estratégico 2

Documento assinado eletronicamente por
Vivian de Almeida Gregori Torres,
Professora do Magistério Superior, em
16/08/2024, às 14:15, conforme horário
oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Edital CPOS-DIR/FADIR 5038388         SEI 23104.022021/2024-07 / pg. 4

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 5038388 e o código CRC
7DFAB6D5.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67) 3345-7249
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.022021/2024-07 SEI nº 5038388

Edital CPOS-DIR/FADIR 5038388         SEI 23104.022021/2024-07 / pg. 5

https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital CPOS-DIR/FADIR 5038388